
Smēķēšanas ierobežošanas valsts komisijas sēdes PROTOKOLS Nr.2, 2010.gada 3.jūnijā 

Smēķēšanas ierobežošanas valsts komisijas sēde 

PROTOKOLS Nr.2 

 

Rīgā                                                                                   2010.gada 3.jūnijā 

                                                                                                       plkst. 15:00 

 

Sēdi vada: 

J.Bundulis – Komisijas priekšsēdētājs, 

Veselības ministrijas valsts sekretāra vietnieks                                                                            

 

Piedalās: 

A.Stirna – Komisijas priekšsēdētāja vietniece, 

Latvijas Narkologu asociācijas priekšsēdētāja                                     

 

Komisijas locekļi: 

L.Beroza (aizvieto E.Egli) – Latvijas Darba devēju konfederācijas pārstāve; 

A.Danilāns – Valsts ieņēmumu dienesta Akcīzes preču pārvaldes direktors; 

L.Duntava – Ekonomikas ministrijas Iekšējā tirgus departamenta 

Konkurences, tirdzniecības un patērētāju tiesību nodaļas vecākā referente; 

J.Caunītis – biedrības „Tabakas un alkohola kontroles Latvijas nacionālā 

koalīcija” prezidents; 

I.Homko – Komisijas locekle, Latvijas Brīvo arodbiedrību savienības 

eksperte sociāli ekonomiskajos jautājumos; 

N.Mazure – Valsts policijas Galvenās kārtības policijas pārvaldes 

Prevencijas pārvaldes  Metodiskās vadības nodaļas inspektore; 

A.Pelne – Veselības ekonomikas centra Atkarības slimību epidemioloģiskās 

uzraudzības nodaļas vadītāja; 

D.Ratniece – Izglītības un zinātnes ministrijas Politikas koordinācijas 

departamenta direktore. 

 

 

Pārstāvji: 

Ārlietu ministrija – M.Kreitus; 

Ekonomikas ministrija – I.Berķe; 

Ekonomikas ministrija – R.Šņuka; 

Tieslietu ministrija – J.Bulāns; 

Veselības ministrija – A.Raboviča; 



2 

 

Smēķēšanas ierobežošanas valsts komisijas sēdes PROTOKOLS Nr.2, 2010.gada 3.jūnijā 

 

Veselības ministrija – I.Liepiņa; 

Veselības ministrija – L.Šerna; 

Veselības ministrija – I.Remese; 

Patentu valde – D.Liberte; 

Latvijas Ārstu biedrība – P.Apinis; 

Latvijas Tirgotāju asociācija – A.Kalniņš; 

SIA British American Tobacco Latvia – M.Jansone; 

SIA Japan Tobacco International Latvijas filiāle – O.Karatuns; 

SIA Philip Moris Latvia – A.Kauliņa. 

 

 

Nepiedalās: 

B.Abersone –  Labklājības ministrijas Bērnu un ģimenes politikas 

departamenta pārvaldes vecākā referente; 

M.Jēkabsons – Komisijas loceklis, Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu 

ministrijas Pašvaldību attīstības departamenta Reģionu tiesiskā 

nodrošinājuma nodaļas pārvaldes vecākais referents; 

S.Šimfa – Komisijas locekle, Latvijas Pašvaldību savienības padomniece 

veselības un sociālajos jautājumos; 

I.Šmate – Veselības ministrijas Veselības politikas plānošanas 

departamenta direktore. 

 

 

Protokolē: 

A.Takašovs - Veselības  ministrijas Eiropas lietu un starptautiskās 

sadarbības nodaļas vecākais referents.  

 

 

Darba kārtība: 

1. Smēķēšanas ierobežošanas valsts komisijas sēdes atklāšana un sēdes 

darba kārtības apstiprināšana. 

 

2. Informācija par 2010.gada 18.maija Tabakas izstrādājumu 

regulatīvās komitejas 11.sanāksmes norisi. 

Ziņotājs: Veselības ministrijas Veselības aprūpes departamenta 

Veselības profilakses nodaļas vadītāja Inga Liepiņa. 



3 

 

Smēķēšanas ierobežošanas valsts komisijas sēdes PROTOKOLS Nr.2, 2010.gada 3.jūnijā 

 

 

3. Aktivitātes Pasaules Veselības organizācijas Vispārējās konvencijas 

par tabakas uzraudzību vadlīniju izstrādē. 

Ziņotājs: Veselības ministrijas Veselības aprūpes departamenta 

Veselības profilakses nodaļas vadītāja Inga Liepiņa. 

 

4. Darba grupas izveide darbam nacionālās pozīcijas izstrādei 

plānotajiem Eiropas Parlamenta un Padomes 2001.gada 5.jūnija 

direktīvas 2001/37/EK par dalībvalstu normatīvo un administratīvo 

aktu tuvināšanu attiecībā uz tabakas izstrādājumu ražošanu, 

noformēšanu un pārdošanu grozījumiem. 

Ziņotājs: Veselības ministrijas Eiropas lietu un starptautiskās sadarbības 

nodaļas vadītāja Agnese Raboviča. 

 

5. Citi jautājumi. 

 

 

Smēķēšanas ierobežošanas valsts komisija izskatīja šādus darba 

kārtības jautājumus: 

 

1. Sēdes atklāšana un darba kārtības apstiprināšana (J.Bundulis). 

1.1. Atklāt sēdi un apstiprināt darba kārtību. 

 

2. Informācija par 2010.gada 18.maija Tabakas izstrādājumu 

regulatīvās komitejas 11.sanāksmes norisi (J.Bundulis, I.Liepiņa, 

A.Kauliņa). 

2.1. Pieņemt zināšanai I.Liepiņas sniegto informāciju par Eiropas 

Komisijas Tabakas regulatīvas komitejas 18.maija sanāksmi. 

2.2.  Pieņemt zināšanai I.Liepiņas sniegto atbildi uz A.Kauliņas 

jautājumu par elektroniskajām cigaretēm. 

3. Aktivitātes Pasaules Veselības organizācijas Vispārējās konvencijas 

par tabakas uzraudzību vadlīniju izstrādē (J.Bundulis, I.Liepiņa, 

A.Kauliņa, A.Raboviča, P.Apinis, J.Caunītis, A.Danilāns, I.Berķe).  

3.1 . Pieņemt zināšanai I.Liepiņas sniegto informāciju par vadlīniju 

projektiem Vispārējās konvencijas par tabakas uzraudzību 9/10., 12. 

un 14.pantu piemērošanai. 



4 

 

Smēķēšanas ierobežošanas valsts komisijas sēdes PROTOKOLS Nr.2, 2010.gada 3.jūnijā 

 

3.2 . Pieņemt zināšanai A.Rabovičas sniegto atbildi uz A.Kauliņas un 

I.Berķes jautājumu par termiņiem Latvijas viedokļa sagatavošanai par 

vadlīnijām. 

3.3 . Pieņemt zināšanai P.Apiņa viedokli par PVO vadlīniju atbalsta 

svarīgumu un nepieciešamību papildināt tās ar jautājumiem par 

tabakas kaitējumu bērniem; tabakas izstrādājumu iegādāšanos tikai 

speciālās vietās, kā arī to pieejamību jauniešiem tikai no 21 gada 

vecuma. 

3.4 . Pieņemt zināšanai A.Kauliņas sniegto informāciju par cigarešu 

piedevām, to nozīmi un vadlīniju iespējamo ietekmi uz cigarešu 

realizāciju Latvijas tirgū, kā arī pētījumu nepieciešamību attiecībā uz 

piedevu ietekmi cigarešu pievilcīgumam. 

3.5 . Pieņemt zināšanai J.Caunīša viedokli par nepieciešamību  ieviest jau 

spēkā esošās vadlīnijas Vispārējās konvencijas par tabakas 

uzraudzību 5.3 panta piemērošanu (aizsargāt sabiedrības veselības 

politiku no komerciālām interesēm) un nodrošināt Latvijas pārstāvību 

tuvākajā pušu konferencē, kā arī aktīvi piedalīties protokola par 

nelegālo tirdzniecību izstrādāšanā. 

3.6 . Pieņemt zināšanai J. Bunduļa viedokli par diskusiju veicināšanu 

darba grupas ietvaros. 

3.7 . Pieņemt zināšanai A.Danilāna viedokli par ierobežojumu 

nelietderību kontrabandas apjomu pieaugumu dēļ un aicinājumu 

meklēt citu risinājumu. 

3.8 . Pieņemt J. Bunduļa viedokli , ka arguments par nelegālo apriti nav 

attaisnojums, jo ir kompetentās iestādes, kuru uzdevumos ietilpst 

kontrabandas apkarošana. Ieņēmumi no akcīzes nodokļa tabakas 

izstrādājumiem nesedz izdevumus ar smēķēšanu saistīto slimību 

ārstēšanai. 

3.9 . Pieņemt zināšanai I.Berķes jautājumu par viedokļa sniegšanu 

attiecībā uz vadlīnijām. 

3.10. Pieņemt zināšanai J.Bunduļa viedokli, ja līdz 30.jūnijam netiks 

izstrādāta nacionālā pozīcija attiecībā uz vadlīnijām, tad automātiski tās 

tiks akceptētas. 

4. Grozījumu Darba grupas izveide darbam nacionālās pozīcijas 

izstrādei plānotajiem Eiropas Parlamenta un Padomes 2001.gada 

5.jūnija direktīvas 2001/37/EK par dalībvalstu normatīvo un 



5 

 

Smēķēšanas ierobežošanas valsts komisijas sēdes PROTOKOLS Nr.2, 2010.gada 3.jūnijā 

 

administratīvo aktu tuvināšanu attiecībā uz tabakas izstrādājumu 

ražošanu, noformēšanu un pārdošanu grozījumiem. (J.Bundulis, 

A.Raboviča). 

4.1. 10.jūnija plkst. 14:00 sasaukt darba grupas sanāksmi, lai apspriestu 

vadlīniju projektus. 

4.2. Pieņemt zināšanai A.Rabovičas informāciju par to, ka darba grupas 

nosaukums tiks mainīts, lai iekļautu tās darba kārtībā jautājumus saistībā 

ar vadlīniju projektiem.  

 

 

Sēdes beigas: plkst.17.00 

 

 

Smēķēšanas ierobežošanas valsts  

komisijas priekšsēdētājs                                                              J.Bundulis 

 

 

Smēķēšanas ierobežošanas valsts 

komisijas sekretāre                                                                        I.Remese 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                        


